INDICAÇÃO Nº 0263/17

Indica à Mesa Diretora que providências sejam tomadas pela Secretaria da Casa no
sentido de que, assim que houver disponibilidade, seja denominado próprio municipal
com o nome do saudoso Dr. Antonio José Rodrigues Filho.

Lida na Sessão de 21/08/2017                              Despacho em 21/08/2017

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Mesa Diretora que providências

sejam tomadas pela Secretaria da Casa no sentido de que, assim que houver

disponibilidade, seja denominado próprio municipal com o nome do saudoso Dr. Antonio

José Rodrigues Filho.

JUSTIFICATIVA:

 Dr. Antonio, pai do ex-ministro da Agricultura Roberto Rodrigues, outra figura

exponencial, foi vice-governador, secretário de estado, prefeito de Guariba, vereador e

presidente desta Casa. Um dos fundadores da Coplana, foi seu primeiro presidente entre

os anos de 1963 e 1966.

 Pela magnitude e importância que o saudoso Dr. Antonio teve para o País, o Estado

e o Município, não podemos conceber que não haja em nossa cidade sequer uma rua que

leve seu nome.

 Isso posto, estamos apresentando esta proposta para que, no momento adequado,

esta Casa elabore um projeto de lei para dar seu nome a algum próprio, resgatando essa

dívida que temos com a família Rodrigues.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de agosto de 2017.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor